
 MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS 
CNPJ nº 44.518.504/0001-73 

Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953.  
Rua Dona Maria Faustina nº 300. Centro. CEP 17475-021 

Fone: (14) 3286 1209/ 11 77 Fax: (14) 3286 1172 
prefeito@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopolis.sp.gov.br 

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 
 

Proc. Licitatório n.º 000057/24 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 4 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
DOMICILIARES E COMERCIAIS (CLASSE IIA E IIB), GERADOS NO MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS - SP, EM ATERRO 
SANITÁRIO E INDUSTRIAL, DEVIDAMENTE LICENCIADO PELA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PELA 
COMPANHIA DE TECNOLOGIA E SANEAMENTO AMBIENTAL (CETESB) OU ÓRGÃO EQUIVALENTE NOS TERMOS DA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE COMPÕE O EDITAL. 
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS (CLASSE IIA E IIB), GERADOS NO MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS - SP, EM 
ATERRO SANITÁRIO E INDUSTRIAL, DEVIDAMENTE LICENCIADO PELA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE E PELA COMPANHIA DE TECNOLOGIA E SANEAMENTO AMBIENTAL (CETESB) OU ÓRGÃO EQUIVALENTE 
NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE COMPÕE O EDITAL. 
 
 
 
Na data de 13 de agosto de 2024, às oito horas, trinta minutos e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na 
lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
6130 06/02/2024 DANIELA GARCIA SILVA RUFATTO Equipe de Apoio 322.363.968-30  
6130 06/02/2024 PAULO VITOR ESPERANÇA PEREIRA Equipe de Apoio 331.475.938-00  
6130 06/02/2024 PEDRO HENRIQUE MARANA BIM Pregoeiro 333.215.958-50  
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a 
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de 
lances. 
 
CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

18990 
Sim 

ESTRE SPI AMBIENTAL S.A. 
TALITA DE ANDRADE SOARES CHIEREGATTI 

 
334.565.258-77 

10.541.089/0001-57 
43.315.315-5 

Não 

 
CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
043.003.861 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E 
COMERCIAIS (CLASSE IIA E IIB) GERADOS NO 
MUNICÍPIO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
TON 
Valor Unitário 

Quantidade 
540 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 18990 ESTRE SPI AMBIENTAL S.A.  165,75 89.505,00 Classificado 
S 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
ESTRE SPI AMBIENTAL S.A. 

18990 
 

Não 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:30:28) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:31:28) 
Olá bom dia, vamos dar inicio aos trabalhos 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:31:43) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:31:48) 
Lote / Item: 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS (CLASSE IIA 
E IIB) GERADOS NO MUNICÍPIO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:31:48) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/08/2024 08:32:15) 



 MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS 
CNPJ nº 44.518.504/0001-73 

Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953.  
Rua Dona Maria Faustina nº 300. Centro. CEP 17475-021 

Fone: (14) 3286 1209/ 11 77 Fax: (14) 3286 1172 
prefeito@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopolis.sp.gov.br 

bom dia Sr. Pregoeiro 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 13/08/2024 09:08:53) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 09:21:22) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:31:48) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC001 (Classificado).  
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:31:48) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:31:48) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:41:48) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 13/08/2024 08:42:48) 
Em negociação com o licitante do melhor lance ofertado. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:43:09) 
Lic 01, voce consegue melhorar o valor? 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:45:53) 
R$ 160,00, é seu melhor preço ? 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:48:09) 
lic 01 R$ 160,00 é seu melhor preço? 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/08/2024 08:48:38) 
Sr. Pregoeiro, bom dia! 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/08/2024 08:48:48) 
esse é o nosso melhor preço 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:49:18) 
ok , valor está aceito considerando as pesquisas de mercado 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:49:32) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:49:48) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 08:50:09) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 13/08/2024 09:09:05) 
Item do licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 13/08/2024 09:09:25) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 13/08/2024 09:09:25) 
10.541.089/0001-57  
ESTRE SPI AMBIENTAL S.A.  
Melhor oferta: R$ 160,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 09:09:25) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 09:09:25) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: Equipe de Apoio - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 09:10:47) 
A contar do encerramento da sessão vc terá 03horas para enviar a proposta readequada. OK? 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/08/2024 09:11:19) 
ok Sr Pregoeiro 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/08/2024 09:11:33) 
posso anexar por aqui? 
De: Equipe de Apoio - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 09:12:03) 
SIM 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/08/2024 09:13:16) 
Anexo 
Proposta - Final.pdf 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/08/2024 09:13:49) 
Sr Pregoeiro, segue em anexo proposta com valor de R$ 160,00 conforme solicitado 
De: Equipe de Apoio - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 09:16:05) 
OK! 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 09:16:22) 
perfeito 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 09:19:30) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/08/2024 09:20:55) 
Obrigado a todos, o processo seguirá para adjudicaçaõ e homologação da autoridade superior, e mediante a execução, será feito o empenho e 
contrato. 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
043.003.861 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO 
FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES 
E COMERCIAIS (CLASSE IIA E IIB) GERADOS 

Unidade 
TON 
% Desconto 

Quantidade 
540 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 



 MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS 
CNPJ nº 44.518.504/0001-73 

Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953.  
Rua Dona Maria Faustina nº 300. Centro. CEP 17475-021 

Fone: (14) 3286 1209/ 11 77 Fax: (14) 3286 1172 
prefeito@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopolis.sp.gov.br 
NO MUNICÍPIO, CONFORME AS 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
Proponente / Fornecedor 

  18990 ESTRE SPI AMBIENTAL S.A. 3,47 160,00 Negociado 13/08/2024 
08:45:08 

  18990 ESTRE SPI AMBIENTAL S.A. 3,47 160,00 Finalizado  

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

043.003.861 
18990 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS (CLASSE IIA E IIB) 
GERADOS NO MUNICÍPIO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
ESTRE SPI AMBIENTAL S.A. 

TON 
160,00 

540 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

 
HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 
lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
18990 ESTRE SPI AMBIENTAL S.A.  TALITA DE ANDRADE 

SOARES CHIEREGATTI 
Habilitado 

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de 
recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
18990 

043.003.86
1 
 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS 
(CLASSE IIA E IIB) GERADOS NO MUNICÍPIO, CONFORME 
AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
ESTRE SPI AMBIENTAL S.A. 

TON 
Sim 

540 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal, autoridade competente, para homologação.   

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, transcorrido o prazo para manifestação, não houve intenção de recurso pelo(s) 
representante(s) presente(s). 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) representante(s) 
presente(s): ____________________________________________________________________ (mencionar o nome do 
representante), representante da licitante _________________________________________________________________ 
(mencionar o nome da licitante), tendo o mesmo consignado o seguinte: 
"________________________________________________________________________" (mencionar as razões apontadas 
pelo interessado); 
Depois de consignada(s) a(s) intenção (ões) de recurso, pelo (a) Sr (a) Pregoeiro (a) foi informado que se encontrava aberto o 
prazo de 3 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais presentes que se 
encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, cujo prazo, também de 3 (três) dias tem 
início imediatamente após o prazo para as razões de recurso, informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição 
para vista imediata dos interessados junto ao Setor 
_______________________________________________________________________________________ (mencionar o 
setor, local e endereço), no horário comercial (ou das tantas às quantas horas). Informou ainda o (a) Sr (a) Pregoeiros (a) aos 
presentes que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas na invalidação dos atos insuscetíveis de 
aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, 
a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viés se a firmar o contrato respectivo, 
sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os documentos de 
habilitação que não foram analisados estariam à disposição no 
_____________________________________________________________________ (informar local e endereço), no horário 
__________ (informar o horário, por exemplo, comercial, ou das tantas às quantas horas) para retirada pelos interessados, 
decorridos _______ (________) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s) recursos, no 
caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

18990 
Código 

ESTRE SPI AMBIENTAL S.A. 
CNPJ: 10.541.089/0001-57 
AV. THOMAZ ALBERTO WHATELY, 5005 ANEXO VII - 
JD.AEROPORTO, RIBEIRAO PRETO - SP, CEP: 14078-900 
Telefone: (16) 35145500 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 



 MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS 
CNPJ nº 44.518.504/0001-73 

Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953.  
Rua Dona Maria Faustina nº 300. Centro. CEP 17475-021 

Fone: (14) 3286 1209/ 11 77 Fax: (14) 3286 1172 
prefeito@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopolis.sp.gov.br 

Descrição do Produto/Serviço 
1 043.003.861 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS 
(CLASSE IIA E IIB) GERADOS NO MUNICÍPIO, CONFORME 
AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

TON 540 160,00 86.400,00 

  Total do Proponente    86.400,00 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de 
Apoio. 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 

 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
(a.a) DANIELA GARCIA SILVA RUFATTO 
CPF.: 322.363.968-30 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6130 DE 06/02/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
(a.a) PAULO VITOR ESPERANÇA PEREIRA 
CPF.: 331.475.938-00 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6130 DE 06/02/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
(a.a) PEDRO HENRIQUE MARANA BIM 
CPF.: 333.215.958-50 
RG.:  
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6130 DE 06/02/2024 

 

 
 

 


